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小金属一周评述
硒评论：
锰价连涨 硒价上涨阻力大

中商网讯：本周，电解锰市场行情延续上涨走势，由于市场现货依旧紧张，厂商看涨情绪再度升温，市场价格涨幅较大。目前，电解锰主产区厂商报价已经上涨至9800-10000元/吨，相较上周五的9400-9600元/吨，平均上涨了400元/吨。据悉，下游200系不锈钢市场采购变化不是很大，电解锰涨价主要是现货紧张，预计春节的临近，现货紧张的状况或将得到好转。

周三，MB市场硒价格在走稳了近一个半月后下跌，最新报6-8美元/磅，平均下跌了0.8美元/磅。虽然硒价下跌，但对于硒进口商而言，仍是没有买货的打算，因为国内市场硒的库存量依旧很高。

本周国内硒市场行情紧张，现货价格继续呈显坚挺待涨的势头。尽管一些二氧化硒厂商报价早已上调至70-80元/公斤，但二氧化硒市场的实际成交价格始终没有延续上涨。本周，国内二氧化硒价格继续稳定在55-60元/公斤，而市场的主流成交价格，基本也在该价区间内。下游电解锰市场价格接连上涨，但其对二氧化硒的采购价格仍有牵制，何况现在市场十分透明，二氧化硒厂商即使想涨价，但若想价格真正有一定幅度上涨，还是存在一定困难。

近几日，国内硒粉市场价格混乱，部分厂商报价上调，挺价意强，无意低价出货。目前，含量99.9%硒粉厂商报价已经上调至120元/公斤附近，而此前低价的时候在90元/公斤附近；含量99.99%硒粉报价上调至140元/公斤附近。据本网了解，此次涨价，有一部分主流硒粉厂商报价并没有调整，出货价格继续维持在110元/公斤附近，因为下游市场需求并没有实质性改善。

本周国内硒市场行情走势继续坚挺，部分厂商涨价心态也很明显，但市场实际交易始终没有太大变化。下周，基本就是春节前集中采购的最后的最佳时期，需求成交或有增加，加上硒厂商涨价意强，价格有可能会有向上之势，但涨幅或有限。主要还是要看下游市场的实际采购状况。

铋评论：
国内铋市继续坚挺走势

中商网讯：本周铋锭市场行情坚挺为主，现货市场价格变化不大。下游终端市场的询盘、采购还是有限，现货成交表现不活跃，但铋锭厂商无意低价出货，整体走势弱势为主。

国外铋锭市场运行迟缓，现货成交清淡。上周五MB市场铋价报4.2（+0.1）-4.7美元/磅，本周三下跌下跌，最新报4.15（-0.15）-4.65（-0.15）美元/磅。国内铋出口市场也没有太大变化，出口报价暂稳在4.35-4.45美元/磅，国内铋出口商主流报价在4.4美元/磅，成交有限。

本周国内铋锭市场继续坚挺走势，铋厂商报价多是以稳为主。目前，国内市场精铋价格暂稳在61000-62500元/吨，相较上周五，高幅上涨了500元/吨。据悉，当前下游终端市场的采购情况依旧不佳，终端消费商买货积极性并不强，基本还是按需购买为主，很少有备货的打算。由于现货市场交易并不活跃，铋锭厂商看涨的心态也有所松懈，暂时报价以稳为主。成交基本在61000元/吨附近。

氧化铋市场基本也是走稳为主，市场价格最新报64000-66000元/吨，低幅上涨了1000元/吨。据了解，主流氧化铋厂商出货基本正常，价格在64000-66000元/吨。其他氧化铋厂商出货量小，价格在67000-68000元/吨。

目前铋锭市场持续弱稳走势，现货价格一直报稳。下游终端市场需求并不活跃，现货交易有限，但厂商挺价意向明显，价格走势或将继续走稳。

铟评论：
中商网讯：国内铟锭市场行情好转，厂商报价上调。目前，国内市场精铟价格最新涨至1400-1450元/公斤，平均上涨了50元/公斤。据国内主流精铟厂商表示，现在报价上调至1500元/公斤，且有少量交易。随着行情的再度紧张，精铟的主流成交价格也会继续上涨。

粗铟市场价格最新涨到了1250-1300元/公斤，平均上涨了50元/公斤。由于市场粗铟依旧有限，而原料难补，价格形成小幅支撑上涨。

国外铟市场变化不大，需求仍旧冷清。MB市场铟价继续报稳于230-280美元/公斤。

当前铟市场行情紧张，低价现货鲜见，现货市场价格出现小幅上涨的走势。由于市场原料紧缺，以及粗铟现货有限，国内铟市场行情也会继续稳中偏强走势。

碲评论：

中商网讯：元旦节后，碲锭市场延续小幅上行走势，现货市场价格再度走高，但厂商们惜售情绪仍很普遍，价格走势存在继续上涨的空间。目前，国内市场碲锭价格上涨至230-250元/公斤，较节前平均上涨了25元/公斤。由于当前碲锭市场低价原料减少，碲锭厂商采购不到低廉价格的碲锭，在刚需的带动下，碲锭厂商价格不同程度的上调。

据本网了解，当前市场碲锭现货十分充足，只是持货商们的成本都很高，而当前价格虽涨到了250元/公斤，但距离厂商们成本价格还相差甚远。由于厂商们的价格普遍较高，而之前出货也基本是在亏本销售，现在市场低价原料减少，厂商报价小幅上调。目前，市场上250元/公斤的价格对于终端消费商来说，已经完全能够接受，只是碲锭厂商们出货谨慎，不肯放量销售。由于碲锭价格上涨，贸易商以及投机商关注密切，并有买货计划，再加上交易价格跟随上涨，短期碲锭或将继续上移。

镉评论：
中商网讯：元旦节后，国内镉锭市场继续维持弱势局面，下游终端市场需求仍旧冷清，现货交易市场成交清淡。目前，国内市场镉锭价格持续稳定在8800-9300元/吨。主流镉锭厂商报价稳定在高幅附近，但成交量较上月初期有明显减少，一些国内镉锭厂商的出货价格也有小幅的下调。据厂商表示，此前市场上曾有9700元/吨的成交，而现在的价格下调到9000元/吨，也不一定能达成交易。

国外镉锭市场行情持续走稳，MB市场报价也逐步趋于稳定。目前，含量99.95%镉锭价格在40-45.7美分/磅；含量99.99%镉锭价格在45-51美元/磅。由于此前国外镉价上涨，国内进口镉锭价格也随之上涨，当前价格要到9500元/公斤左右。下游市场需求再度减弱，成交不易达成。
价格行情
MB英国金属导报价格
	MB小金属价格

	日期
	硒（美元）
	铋（美分）
	镉（99.95美分）
	镉（99.99美分）
	铟（美元）
	碲锭（美元）
	二氧化锗（美元）

	1-8
	6.8
	8.8
	4.2
	4.7
	44
	50
	49
	55
	230
	280
	20
	35
	900
	975

	1-13
	6
	8
	4.15
	4.65
	44
	50
	49
	55
	230
	280
	20
	35
	900
	975


欧洲鹿特丹小金属价格
	欧洲鹿特丹小金属价格一周汇总

	日期
	硒（美元/磅）
	铋（美分/磅）
	镉（99.95美元/磅）
	镉（99.99美元/磅）
	铟（美元/公斤）
	锗（元/公斤）
	二氧化锗（美元/公斤）
	镓（美元/公斤）

	1月8日
	7.25
	4.45
	0.42
	0.46
	220
	1200
	975
	145

	1月11日
	7.25
	4.45
	0.42
	0.46
	220
	1200
	975
	145

	1月12日
	7.25
	4.45
	0.42
	0.46
	220
	1200
	975
	145

	1月13日
	7.25
	4.45
	0.42
	0.46
	220
	1200
	975
	145

	1月14日
	7.25
	4.45
	0.42
	0.46
	220
	1200
	975
	145


国内一周小金属价格汇总
	国内小金属价格一周汇总

	日期
	硒粉99.9%
	二氧化硒
	精铟
	粗铟
	锗锭

	1月11日
	105
	120
	55
	60
	1350
	1400
	1200
	1250
	8000
	9000

	1月12日
	105
	120
	55
	60
	1350
	1400
	1200
	1250
	8000
	9000

	1月13日
	105
	120
	55
	60
	1400
	1450
	1250
	1300
	8000
	9000

	1月14日
	105
	120
	55
	60
	1450
	1500
	1300
	1350
	8000
	9000

	1月15日
	105
	120
	55
	60
	1450
	1500
	1300
	1350
	8000
	9000

	单位
	元/公斤

	日期
	二氧化锗
	镓锭
	碲锭
	铋锭
	镉锭

	1月11日
	6500
	7000
	750
	830
	240
	260
	61000
	62000
	8800
	9300

	1月12日
	6500
	7000
	750
	830
	250
	260
	61000
	62000
	8800
	9300

	1月13日
	6500
	7000
	750
	830
	260
	270
	61000
	62500
	9000
	9500

	1月14日
	6500
	7000
	750
	830
	260
	270
	61000
	62500
	9000
	9500

	1月15日
	6500
	7000
	750
	830
	260
	280
	61000
	62500
	9000
	9500

	单位
	元/公斤
	元/吨


一周市场动态回顾
金川龙首矿打赢“止滑、减亏、增盈”攻坚战纪实
2015年下半年以来，金川集团龙首矿围绕“止滑、减亏、增盈”中心目标，采取六大“强化”硬招，确保降本增效工作抓出新成效，一是强化矿石品位平衡，对低于入选品位的采场进行限产，加大高品位采场的开采力度，开足马力增产增量增效益;二是强化生产组织，合理安排工程施工时段，压缩对生产经营贡献度较小的工程;三是强化材料消耗管理，严格把控物资材料领用、发放、使用等各个环节，确保吨矿材料成本下降10%;四是强化节能管理，通过提高工程施工质量，优化施工工艺等举措，严控生产过程消耗，千方百计降低水电及运输费用;五是强化创新成果的转化应用，积极推广应用新技术、新工艺、新设备、新材料，依靠装备提升和技术进步实现效益最大化;六是强化管理费用支出，牢固树立长期过紧日子的思想，层层细化分解费用指标，算细账、算好账，加强过程管控，不折不扣打赢“止滑、减亏、增盈”攻坚战。

铜陵铜山矿业“三不”安全观的累积效应

2015年以来，安徽铜陵有色铜山矿业公司不断创新安全管理，牢固树立“三不”安全观，向不安全行为开战，取得了良好效果，现已连续7年实现安全生产年，累计连续实现安全生产2600多天，2015年度被省总工会和省安全生产监督管理局联合授予“安康杯”竞赛优胜单位称号。

铜陵有色与比亚迪联合投资开发新能源产业

铜陵有色周二(1月12日)午间公告称，公司1月11日与比亚迪股份有限公司签署了《合作框架协议》，双方拟就投资新能源产业的研究开发、人才培养、资本合作等方面开展合作。

协议主要内容包括，推动比亚迪储能系统、比亚迪新能源电动汽车在铜陵有色的应用;互向对方开放产品市场，建立市场准入制度;双方联合投资开发新能源产业。

公告称，若公司与合作方签署的《合作框架协议》全面履行，将对公司拟开展的新能源汽车产业链中磷酸铁锂电池项目产生积极影响，促进公司的发展，并对未来经营业绩产生积极影响。由于本次协议所涉及的业务合作尚处于初始启动阶段，预计对公司2015年度的经营业绩不会有重大影响。

住友商事因镍价下跌亏损770亿日元

北京时间13日共同社报道，住友商事13日公布消息称，2015财年第三财季(10-12月)财报中将计入非洲东南部岛国马达加斯加的镍矿开采项目造成的约770亿日元(约合人民币42.85亿元)损失。由于镍价大幅下跌，住友商事不得不对该项目进行减值损失处理。

由于需要减损处理的项目可能不止这一件，住友商事决定撤回2015财年全年业绩预期，暂时为“未定”。

镍是不锈钢和电子材料常用的一种稀有金属。由于手机等电子设备蓬勃发展带动全球需求增加，住友商事于2005年参与了镍矿项目。

柿竹园多金属选矿厂挖潜改造增效益

在当前严峻的经济形势下，降本增效成为各企业工作的重中之重，去年以来，湖南柿竹园公司多金属选矿厂在降本增效上“做文章”，两大亮点，值得行业相关企业相互学习借鉴。

挖潜力 回收利用增效益

一是重复利用尾矿库溢流水降低选矿成本;二是回收溢流水中的铋精矿提高回收率，增加效益。该企业通过引进先进的机械设备，对钨、钼、铋原矿经过层层过滤筛选后，将排放至尾砂坝的溢流水进行再处理，降低水中的化学浓度，再经砂泵输送到存储池中进行生产再利用。在钼铋分离浮选操作中，尾砂经过斜管浓密箱沉淀后，经砂泵输送到铋精选工序进行选别，由于该尾矿粒度极细，很难沉淀，成为等浮状态，造成部分的精矿流失。为杜绝溢流水中的精矿流失，该厂把斜管浓密池所溢流出来的水再经过5个沉淀池进行逐层筛选，将沉淀后的铋精矿通过砂泵输送到干燥房，进行产品打包，增加效益。

改流程 技术创新降成本

该厂为提高设备使用率，降低能耗，提高精矿品位，针对1000吨/日磨矿系统进行技术改造，采用磨矿“2+1”生产流程，减少一台细磨段球磨机，粗磨一段保持不变，降低了生产能耗，减少了磨矿系统维修成本，提高了设备的使用效率，一年节约成本200万元。

美股开年跳水 太阳能巨头SunEdison股价日内跌40%

全球金融市场开年即遭遇滑铁卢，美国股市悲观情绪弥漫，在这样的大背景下，许多“明星股”也在上演各自的悲情故事。

多年来，在众多投资者眼中，苹果公司几乎是完美得没有丝毫“瑕疵”。不过，这家全球最有“价值”的股票自2014年10月以来首次跌破100美元，继2015年下跌4.6%以后，苹果公司股价在2016年的首周就下跌超过4%。

一时间，市场上充斥着对这只明星股的质疑，特别是苹果公司近期削减了30%的iPhone供应商订单，让市场对公司的信心大打折扣。过去几年里，苹果公司对手机的依赖度有增无减，但是iPad的销售有所下降，而Apple Watch的销量也还未成为“主力军”。过去一个月，包括摩根士丹利、摩根大通和瑞银在内的多家投行下调了对iPhone出货量的预期。

苹果的股票有众多忠实粉丝，也是美国人持有最为广泛的一只股票。BMO Harris银行首席投资官Jack Ablin表示，iPhone产量减少确实引发了投资者的关注。尽管如此，苹果公司仍然具有很高的市值，希望未来还能延续过往的辉煌。不过，有悲观者开始认为，这一次可能与以往有所不同，投资者或许认为苹果公司的“股神”大时代已经步入黄昏。

投资者害怕苹果要“坠地”，曾被投资者十分看好的美国太阳能巨头SunEdison则已经让许多投资大佬伤痕累累。

美国太阳能巨头SunEdison上周宣布债务重组计划，股价单日下挫近40%。去年夏天，SunEdison股价在一个月内急跌逾七成，拖累华尔街知名对冲基金损失惨重。
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